5. — *Cumque descendisset Dominus per nubem, stetit Moyses cum eo.*... Le véri-

du dans la nuée, Moïse demeura avec lui, invoquant le nom du Seigneur.

6. Lorsqu'il passa devant lui, il dit : Souverain Seigneur, Dieu miséricordieux et clément, patient et plein de compassion, et véridique,

7. Qui gardez votre miséricorde jusqu'à mille générations; qui effacez les iniquités et les crimes et les péchés, et auprès de qui nul par lui-même n'est innocent; qui rendez l'iniquité des pères aux enfants et aux petits enfants jusqu'à la troisième et quatrième génération !

8. Et Moïse se hâta de se courber et de se prosterner contre terre, et adorant

9. Il dit : Si j'ai trouvé grâce en votre présence, Seigneur, je vous supplie de marcher avec nous. (car ce

per nubem, stetit Moyses cum eo invocans nomen Domini.

6. Quo transeunte coram eo, ait : Dominator Domine Deus, misericors et clemens, patiens et multæ miserationis, ac verax,

7. Qui custodis misericordiam in millia; qui aufers iniquitatem, et scelerata, atque peccata, nullusque apud te per se innocens est; qui reddis iniquitatem patrum filiis ac nepotibus, in tertiam et quartam progeniem. .

Deut. 5. 10. Jer. 32. 18. Ps. 143. 2. Deut. 5. 9.

8. Festinusque Moyses curvatus est pronus in terram, et adorans,

9. Ait : Si inveni gratiam in conspectu tuo, Domine, obsecro ut gradiaris nobiscum (populus enim duræ cer-

table sens du texte hébreu est celui-ci : « Et Jehovah descendit dans la nuée, et il se plaça là près de lui; et il cria le nom de Jehovah ». Ainsi c'est Dieu qui, descendant du ciel dans la nuée, s'arrêta près de Moïse et prononça le nom de Jehovah, comme il le lui avait annoncé la veille, ci-dess. xxxiii, 19, et non Moïse qui se plaça près de lui invoquant le même nom. C'est ce qui est exposé plus en détail dans les deux versets suivants.

6 et 7. — *Quo transeunte coram eo ait : Dominator Domine...* Encore ici la Vulgate intervertit les rôles et, en désaccord avec le contexte, met dans la bouche de Moïse les paroles prononcées par Jehovah conformément à la promesse rappelée plus haut. Le texte hébreu doit ainsi se traduire : « Jehovah passa donc devant sa face et cria : Jehovah! Jehovah! Dieu tendre et miséricordieux, lent à la colère, et abondant en bienveillance et en vérité; conservant sa bienveillance jusqu'à des milliers de générations, pardonnant l'iniquité, la prévarication et le péché; et il ne laisse nullement impuni, visitant l'iniquité des pères sur les fils et sur les fils des fils, sur la troisième et sur la quatrième génération » ! La description de cet événement unique répond tout à fait à son caractère majestueux et mystérieux. Moïse passe sous silence ce qu'il a vu, sans doute parce que c'était ineffable, et ne rapporte que les paroles par lesquelles Jehovah a exprimé toute l'excellence et la magnificence de son être. On a remarqué

que des onze noms ou attributs que Dieu prend ici, les trois premiers regardent son essence et sa puissance, les sept suivants concernent sa bonté et sa miséricorde, et les deux derniers ont rapport à sa justice vengeresse. Il est infiniment bon; mais en lui cependant la bonté est accompagnée de la sainteté et de la justice. Il se plait bien plus à répandre les bienfaits et les miséricordes que les châtiments; mais il ne faut pas néanmoins que le pécheur prenne de sa clémence occasion de croire qu'il puisse impunément fouler aux pieds sa loi. Dieu s'est déjà manifesté à tout le peuple sous ce double rapport du haut du Sinai, ci-dess. xx, 5 et seq., mais avec cette différence que là c'était la justice et la sévérité qui paraissait au premier plan, tandis qu'ici c'est la bonté et la miséricorde.

11° Renouvellement de l'alliance; sommaire de ses conditions, 77. 9-28.

9. — *Si inveni gratiam . . . obsecro ut gradiaris nobiscum.* Littéralement dans l'hébreu; « Si j'ai trouvé grâce à tes yeux, Seigneur, que le Seigneur, je te prie, marche au milieu de nous ». Le texte exprime les deux fois « Seigneur » par ADONAI (אֲדֹנָי). Dieu a déjà promis à Moïse d'accompagner les Israélites dans leur marche; mais comme Moïse lui a demandé, pour sceau de cette promesse, de voir sa gloire, il est assez naturel que, ayant obtenu cette faveur, il en profite pour affermir de plus en plus l'alliance. C'est le premier usage qu'il en fait. Il

vicis est), et auferas iniquitates nostras atque peccata, nosque possideas.

10. Respondit Dominus : Ego inibo pactum videntibus cunctis, signa faciam quæ nunquam visa sunt super terram, nec in ullis gentibus, ut cernat populus iste, in cujus es medio, opus Domini terribile quod facturus sum.

Deut. 3. 2. Jer. 32. 40.

11. Observa cuncta quæ hodie mando tibi ; ego ipse ejiciam ante faciem tuam Amorrhæum, et Chanaanæum, et Hethæum, Pherezæum quoque, et Hevæum, et Jebusæum.

12. Cave ne unquam cum habitatoribus terræ illius jungas amicitias, quæ sint tibi in ruinam ;

13. Sed aras eorum destrue, confringe statuas, lucosque succide.

14. Noli adorare deum alienum ; Dominus zelotes nomen ejus, Deus est æmulator.

15. Ne in eas pactum cum hominibus illarum regionum ; ne, cum fornicati

peuple a la tête dure, et d'effacer nos iniquités et nos péchés, et de nous posséder en propre.

10. Le Seigneur répondit : Je ferai alliance à la vue de tout le monde, je ferai des prodiges qui n'ont jamais été vus sur la terre ni dans aucune nation, afin que ce peuple, au milieu du quel tu es, voie l'œuvre terrible du Seigneur que je ferai.